ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N°. 230/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAM TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR COMANDANTE GERAL DA

POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS - CORONEL QOPM AYRTON FERREIRA DO

NORTE, COM CÓPIAS PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU - BETANAEL

DA SILVA D’ ANGELO, SUGERINDO QUE SEJA VERIFICADA A POSSIBILIDADE

DE AUMENTO DO EFETIVO POLICIAL NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

É do conhecimento de todos que a Polícia Militar tem sofrido com déficit de

recursos humanos, muitas unidades não tem conseguido realizar um policiamento de

qualidade por falta de pessoal para guarnecer todas as demandas. O Problema se estende às

unidades do interior do Estado, onde um número reduzido de policiais tem disposto de esforço

hercúleo para desempenhar seu dever e preservar a segurança e a ordem pública.

Solicito que seja verificada a possibilidade de aumento do efetivo policial do

Município de Manacapuru Amazonas. Diante da relevância deste tema, conto com a

compreensão dos meus pares para a o encaminhamento desta INDICAÇÃO.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 01 de junho de 2021.

Vereadora – PP.